195ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos doze dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 195ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo 5

Moretzsohn, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Ouvidora do CFP 7

Fabíola Borges encaminhou Ofício Circular 004/2016/OUV-CFP referente à nova planilha 8

de delegados para o Regulamento do 9º CNP e correções realizadas no mesmo. 9

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Conselheira Elizabeth Lacerda 10

para conhecimento e providências. CFP: Analista Técnica da Secretaria Executiva do 11

CFP Camila Dias encaminhou Ofício CFP Nº 003-16/SE-CFP referente a prazo para 12

realização da Assembleia Geral Extraordinária que deflagra o processo eleitoral e obtém 13

indicação de noves para composição da Comissão Regional Eleitoral, que deverá ser 14

acontecer até o dia 29/02/2016. Deliberação: Diretoria esclareceu que conforme definido 15

em reunião, que a Assessoria Jurídica providenciará a elaboração da minuta do Edital 16

para a convocação da Assembleia Geral Extraordinária, que irá deflagrar o processo 17

eleitoral, designada para o dia 18/02/2016, às 19h para primeira chamada e às 19h30 18

para a segunda chamada. Após aprovação da minuta, o Edital será assinado pelo 19

Conselheiro Presidente. SINFORGEDS 2016: Coordenadores do evento Profa. 20

Dra.Virgínia Bentes Pinto e Prof. Dr. Henry de Holanda Campos encaminharam Oficio 21

Circular-001/IV SINFORGEDS 2016, solicitando divulgação do o IV Seminário 22

Internacional de Informação para a Saúde (SINFORGEDS 2016) que acontecerá no 23

período de 17 a 20 de maio de 2016, em Fortaleza-CE e convite para a solenidade de 24

abertura do IV SINFORGEDS que será no dia 17 de maio (terça-feira) no Auditório da 25

Reitoria da Universidade Federal do Ceará, às 18h30. Deliberação: Diretoria deliberou 26

por encaminhar para a Gerência de Comunicação para divulgação. Assessoria 27

Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico José Elísio encaminhou parecer referente ao 28

Ofício/PRT 3/Belo Horizonte/Nº 190090.2015 referente ao Inquérito Civil nº 29

001156.2015.03.000/4 solicitando comprovação da realização das reformas das 30

adequações ambiente de trabalho. Opinou no sentido do atendimento da solicitação 31

apresentada pelo Ministério Público do Trabalho, cabendo a este Conselho observar e 32

respeitar o prazo estabelecido (8 meses)  para apresentar o estudo ergonômico e 33

fotografias solicitadas. Deliberação: Diretoria solicitou, conforme acertado em reunião, 34

que o Assessor Jurídico José Elísio acompanhe as diligências requeridas. Conselheira 35

Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou solicitação de aprovação para 36

confecção de 100 cartões de visitas visando facilitar os contatos nos mais diversos 37

trabalhos que realiza: representações, visitas, apoios, entre outros. Deliberação: Diretoria 38

de acordo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do 39

Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será 40

assinada por mim. Belo Horizonte, 12 de Janeiro de 2016.    41